a diuina volitatem &c. tāto, citiꝝ appropinquat iniquitati, quāto acrius
intendit actioni, eſt Ambroſij de vo: gen: li: primo c. ii, col, vltima, li-
nea, ii, ibi, quoniā voluntas &c, cōtra quas niſium disputaſti,

Si verū ſcripit Reuerend⁹ patre Lutheruſ, ſaluaſ ſunt cōclusiones
Auguſtini & Ambroſij, ſi vero falſum, & tu verū ſcribis, neceſſarium
eſt te receperiſſima Auguſtini & Ambroſij dicta vulneraffe atq; proſtra-
uiſſe, & eorū cōclusiones leſiſſe, acce ſuiffé illorū inimicū.

Pellum eat nūc inanis gloriator, & doctiſſiſiū Lutherū falſa ſcripiſſe
conqueratur,

Mifererebat me Ecki quod tribus dieb⁹ diſputando, ferme niſil contra
cardines noſtræ cōtrouerſiæ iaculabatur

Atq; hoc dolui vehem̄ter, q̄ vix vñ argumētū ex biblia in me. iiii
attulit, rogaui, dedilem inopi atq; imprudēti verboꝝ captatori, cētū

Eckij aduersa
nus Ecclēſia
catholicæ

LXVIII.
obmurmurat
Eckius

Vniuersas
operatiōes de-
us incipit & p-
fecit

LXX.

Lutherus

Huic ceratiæ
ſubtilitati cau-
ſam preſtitit
Geckius

Eckius Lipſie
indiguit argu-
mētis

LXXI.

oppositiones, quartū acumina dirigi potuissent in vmbone ditecte,
¶ Ecka: Demū agnoscē falsariū & depravatorē sacrarū literarū,
Carolo: Hanc iniuriā propediē rependā, simul atq; indicaturus, tū
te nescire quid sit falsariū, tū q; destinata malitia false qdā obtrusisti,
Putasne me citra consilium, notariū & testes in habitationē tuā misere
ture exacturos, vt ostenderes quod allegueras ex Hieronymo &c.
Crede mihi dolebis tuam malignitatē,

LXXII.

Eckii: Nam cū Paulus dixisset. i. Corin. xv. abundatī illis cibis
laborauit, non ego autem, sed gratia dei mecum, videns particulam al-
sociatū sibi repugnare, corruptit verba Pauli, plus inquit omnib; ja-
borauit, nō ego tamen, sed gratia dei que mihi adest, quasi totaliter deo
tribuerit,

Valla.

Dicendū ē grā
dei q; est mecum
laborauit:

Erasmus
Vel sic, grā dei
qua mihi ad-
fuit, illa labora-
uit op̄ataq; ē.

Carolo: Per placet mihi quod facetur Eckii, opera bona fieri a deo
totaliter, si textus Pauli pateretur, q; loco hui, Gratia dei mecum, repos-
ni posset, grā dei q; mihi adfuit vel adest, haec laborauit, non ego,
Laurentius valla sic dicit super loco citato. i. ad Corint. xv. Q; uomodo
verū est, non ego, si grā dei mecum, Igitur dicendū est, gratia dei, que est
mecum hoc & sensus & greca dant, quia scribit, cū me scz est. Paul. n. sibi hoc non tribuit, sed totū deo referat acceptū

Necz elabif dicēdo, Laurētiū esse grāmaticū, Sit sane grāmaticū,
talis tñ fuit, q; cōmodissime atq; aptissime greca potuit vertere et redi-
dere latī. Erasm⁹ aut sic dicit, q; quidā codices hñt .i. que
est in me, & post pauca dicit, Paulū correxiſe quod modo dixerat, se
plus omnibus laborasse, Imo inquit, non ego sum is qui hoc fecit, sed
gratia potius dei qua mihi adfuit, Etiam si greca nō dant ad literā hūc sensum, certissimū tamē ē, ita pos-
se cōmode interpretari, quoniam talis sensus minime aduersari grecanis
est, necz Paulo alienus existit, necz difsonat scripturis. Q; unū mo mul-
tarū authoritatū accessione, vim, robora, neruosq; assumit, qd primū
pbo ex eadē capite decimoquinto p dicitū paulo his supertius, vbiſc
scribit, Grā dei sum id quod sum, Q; uod Augustinus sic explicat, Pau-
lus fatetur se totū esse ex gratia, quod est.

Eckius aut cogitur sic dicere, partim gratiae dei sum id, quod sum
videlicet, bon⁹ opator, bon⁹ mister dei, parti ex me sum artifex op̄a
Præterea & illud cogitū destruere, quod Paulus vnicorū gratiae dei ad-
scripsit, dñi dicit, Gratia eius qua pfecta est in me, nō fuit inanis, non
fuit vacua, nō fuit ociosa, sed copiosius omnibus laborauit, hoc em Pau-
lus sese castē emēdans dicit, nō ego, sed grā que ad me profecta est, Vel
vt habet cōior translatio, Gratia eius in me, nō fuit vacua, nō dixit, grā
ei⁹ mecum nō fuit vacua, sed grā eius in me, quod Eckij ventre dñspūt.

i. Corint. xii.
Eckius contra
Christum

¶ Præterea, idē Paulus. ii. ad Corint. xii. audit sibi a Christo dici, suf-
ficit tibi gratia mea, At si deus non est causa totalis boni velle, bono-
ritū p operū, sed requiritur nostra voluntas tanq; causā partialis, effectū
ua, necesse est, Christū male dixisse, Sufficit tibi grā mea.
Impossibile est, authorem aliquem cuiuspiam operationis esse autho-
rem sufficientem, si concursus alterius causæ, (quamvis infirmioris &
secundariae & minus principialis,) est necessarius,
Audi igitur scelestissime Hæretice, qm audes domino deo aduersari.

Quid dicat dominus, & quid tu dicas.

Dominus ait. Sufficit tibi gratia mea, iij. Corint. xij. Tu contra dicas, Nō ij. Corint.

Dominus dicit rationem reddit, Quia fortitudo in infirmitate pficit, ij. Corint. xiiij.

Eckius altam, & huic diuersam rationem dat, videlicet, ideo non

sufficit grā omnibus faciendis bonis operibus, Quia voluntas nostra

concurrit actiue, & cum gratia dei cōstituit vnam causam totalem, vt

in epistola sua defensiuā. Adiuuāt igitur optimi viri Erasmus et Lau-

ren: pauli moribus, orationis ductu, ingenio, styllo, assuerudineq; loquē

di. Proinde nequierer me falsitatis incelsit tot lorticis communium,

homo falsissimus

O utinā vacaret, q; vellem per scripturas veteris testamenti miser-

timū & indoctilissimū Ecce iuxta merita lacerare.

Hoc needū nouit, in scripturisq; sit, dominus tecum, secū: nobiscū Onager Eckl.

vobis, & illud, insiluit Spiritus dñi, deinde fecit opera talia v'l talia.

Conticesce tandem gratiae destructor, tocere cum tui similib⁹, noli

& scripturas & dei gloriam, tuis falsitatibus oblitterare, ac monstrosis

confipcare raritatibus.

Eckius, Paulus declarauit se sociū operis boni, dicendo, gratia dei LXXIII.

Caro: Blasphemia est illud tribuere Paulo, qui se ministrum &

athili ac ministrum locū esse sc̄picule atq; illustrissime affeuerauit. At sit

plane quod somniat Eckius, non tamē insequeretur, q; se secum per

pronomen mecum definierit,

Eckius, Hoc ita Bernhardus exp̄edit,

Carolo: Liberius iusto locutus est Bernhardus, dum dixit, hominē

defocum, Verum noluit vt v'su veniret sibi lector adeo supersticio-

sus, ideo semetipsum explicitus sufficienter, vt supra,

Eckius, Impium & omnino hæreticum est, opus meritorūm esse

totum & totaliter a deo,

Carolo: Si hæretici est, domine hæretice, culpator prauitatis quic-

quid tu velis esse hæretici, Christus & apostoli, & prophetæ eius hæ-

retici protinus efficientur, & tu nouas nobis scripturas in nigro Pre-

ris inuulgares,

Dicat hic pauperculus Theologista, quis vel impius vel hæreticus sit

LXXVI.

Eckius, Paulus habebat ius trahendi deum,

Carolo: Iustus est deus, quia custodit quod promittit, non quod

nos promissa mereamur, Nec obstat illud Pauli, reposita est mihi coro-

na iusticie, quia idem Apostolus sic ait, gratia dei, vita æterna. Si igitur

gratia, ergo non ex merito, quia non potest esse gratia, quæ gratis nō

datur, Accedit Iacobus dicens, Misericordia superexaltet iudicium, &

David aiens, Misericordia eius super omnia opera eius, Item qđ Pau-

lus scripsit, Miserebor cui sum misertus, Misertus fuit Paulus per operū

inspirationem, cuius miserebatur itidem per æternā vitā largitiōem.

Potestremo, si possumus deum in ius trahere, cur dixit propheta, Non

iustificabitur in conspectu eius omnis viuens, Item cur hoc legimus,

C ij

Gratia,

Nō possumus
deū in ius tra-

here.

Psal: c. xlj.

Quis gloriabitur mūdū cor se habere? Adde illud dei optimi maxi-
mū. Quid vultis meū cōtendere iudicio? Nescis quid parā mia Christi de-
cōductis in vineā, secū attulerit, serue nequā, nō facio tibi iniuriā, nū
quid possum de meo facere sicut volo?

LXXVII.

Eckī⁹, Cōtēdit Bern: voluisse, lib: arb: eē tantū capax, q̄a inquit to-
tu in illo, totū ex illa, et ita gratiā effectricē vocat, voluntate receptricē,
et fermēto, et corrūpit totā massam.

Lxxviii.

Carolo: Ex his Bernhardi verbis nihil ampli⁹ potest astrui, φ
voluntas dumtaxat recipiat, & grā dei opera bona pariat, efficiat,

Eckius, hoc quidē verū est, & quis vñq̄ negavit,

Carolo: Deo cōgratulatū eo, q̄ dicas esse verū id, quod ex Bernhar-
do eliciū, Porro q̄ addis, haud vñq̄ te hoc inficiarū, falsum est, ex tuis
supra, scriptis, ex actis disputatiōis, ad hoc em Bernhardū Lipsiae cum
pompa attraxisti, vt cōpendiose cōluderes, dei gratiā et voluntate simul
esse vñā causam totale effectiuā, illā principale, hanc minus principia-
lem bonorum operum,

Lxxix.

Eckī⁹, Q uod assūmis voluntatē tātū esse receptricē, apponis de tuo
Carolo: Tantū abest, vt garrire celses latrator, adfirmasti iamiam
verū esse iuxta Bernhardū, quod voluntas est receptrix operum, nec
plus ex eius verbis eruere poteris, cur igit̄ fastidis quod dixi, scio q̄ me
um dictum ex Bernhardo elicitur, tuū vero illi repugnat, hocq; didic,
sacras literas ita sequēdas, ne quid illis addamus vel detrahām⁹, Si lice-
ret semper nouas glossas excogitare, vniuersa interiret scriptura, ostē
de ecquoñ loco legere possum in Bern; voluntatē esse causam effecti-
um partiale?

LXXX.

Cgrā plene cōfida est, nō vt partim deo, p̄t̄ nobis operū effid-
entiam tribuam⁹, vt Ambrosius inquit, Videat lector, quomō Ben:
gratiā plene confiteatur in canticis, sermone, LXVII,

Eckius, Hanc dedi rationē, quoniā sacre literā & sancti patres af-
firmāt, lib: arb: habere actiuitatē in bono opere,

Carolo: Quid nugis fudas bone gloriator, adhuc hodie peto scrip-
turā canoniciā, quae hoc affirmet, nullam attrulisti, quae aperte hoc dice-
ret, quid ergo nugaris, quicquid sit, adhuc neq; rationē neq; authorita-
tem tue ridiculæ intentionis dedisti.

Lxxxii.

Eckius, Pro hoc attruli ei Chryso: Hiero: Cypria: Aug: Bern:

Lxxxiii.

Carolo: Impune mētitur, ideo copiosius, At a Chryostomo deſd
ui, sectatus Augustinū, cuius in ea re sententiā perspxi firmorem,

Eckius, Allegau Bernhardū, Tolle lib: arb: & non est quod salue-

tur, et subintuli, ergo lib: arb: est potentissimū,

Corolo: Perperā induxisti, Nempe si scriptū effet, Tolle lib: arb: et

Lxxxiv.

no est quo salvatur homo, potentiā eliciſſes, verū cū, quod, ponatur, le-
gisti, quod, perinde acū, quo, p̄ositū effet, & enthymema viciōsum ac
nequā formasti,

Eckius, Ego in disputacione Lipsica ostendi me recte legisse, sicut

oēs emendati libri habent, & nō potuit cōtradicere,

Carolo: Nō inficior quēdā vagitū infantilem eius rei cauſa te ed-
disse, Verū nolebam tibi cōtradicere, quippe q̄ tua te cōfusionē obrui-
sti, tuaq; tibi lectiōne cōfutatus es, hoc mihi lat erat, atq; impēdīo gra-

tum, quandoquidē acerbior plaga, cōfusioq; soleat esse, quā quis sibi

met per imprudentis ingressit,

Quod dicit emendatos libros sic habere, mendacium est, quoniam si quis Bern: de gra: & lib: arb: col: i. legat, vna sola inspectione mendacem

Eckin deprehenderet,

Hic te lector compello, hic alloquor, quid putas me honoris consecuta
tur, si hominem levissimum habuero aduersarii, qui tam audacter nugas
operam, pfecto atque oleum perdere oportet, quia ubi habemus apertissi-
mas & conspicuas sententias, ipse audacter emendat, & negat esse verum
id oculi videt, id mihi faceret, & stridentius in disputatione, Si audet
hunc sentium emendare, quem libri ipsi iniurias lectoribus inferunt, quid fa-
ceret, si in ambiguo depugnaret, si quis nunc negaret albam esse & frigi-
dum, diceret sensu faintate, mentis eger, non eruditore.

Carolo: Sancto patre loquente de salute, ille depravator torquet ad opa LXX.XXIII.

Eckius, Sanctorum patre loquente de salute, ille depravator torquet ad opa LXXXV.

Carolo: Hac defensio risu digna est, non alia confirmatione, sed audia-